


Program



ČR má jeden z nejlepších třídících 
systémů na světě

• Český systém zatím vždy splnil platné cíle pro obaly (mezi nejlepšími v EU)

• Je efektivní jak ve sběru, tak v recyklaci materiálů

• Potřebujeme dále navyšovat výsledky třídění komunálních odpadů

• ČR má legislativní cíle ke všem obalům a komunálním odpadům

• Potřebujeme komplexní efektivní systém pro všechny obaly a komunální odpady



Míra třídění KO v obcích – zákonný cíl

Zdroj: MŽP

32,30%

45,70% 46,17%
43,20%

40,80%

35,90%

40,10%

47,90%
51,00% 50,20%

45,60%

51,60%

45,60%
48,70%

2030

2035

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

C
íl 

p
ro

 t
ří

d
ě

n
í

Kraje

Míra třídění podle krajů v roce 2023 

2025

• Velká část obcí aktivně pracuje na splnění zákonné povinnosti – třídění 60 % KO (2025)
• Lze pozorovat postupný přesun odpadů z SKO směrem na tříděné frakce
• Obcí a měst, které plní cíl 60 % třídění rychle přibývá, ostatní musí realizovat změny



V ČR je už milion sběrných nádob

➢ V ČR je aktuálně již 1 061 432 barevných sběrných nádob
➢ Každoročně města a obce spolu se svozovými firmami navyšují možnosti, kam mohou lidé 
odkládat své odpadní obaly a komunální odpady 
➢ Nádoby jsou lidem stále blíže. Ve více obcích a městech mají lidé barevné nádoby 
už i v jednotlivých rodinných domech (DTD)



Třídící systém v ČR efektivně navyšuje 
množství využitých obalů

Vývoj celkového množství využitých obalů v České republice, Ekokom, 2025

➢ Lidé v České republice v roce 2024 vytřídili 1 310 474 tun obalových odpadů
➢ Z tohoto množství bylo celých 1 172 518 tun využito



Finální čísla MŽP o obalových odpadech za rok 2023. Co z nich vyplývá:

- celkové množství obalových odpadů pokleslo na 1,368 mil. tun (v roce 2022 1, 405 mil. tun),
- nárůst úrovně celkové recyklace obalových odpadů na úroveň 75% (v roce 2022 71,6%),
- nárůst recyklace plastových obalových odpadů na 52% (v roce 2022 47,2%),
- nárůst recyklace papírových obalových odpadů na 97,9% (v roce 2022 91,2%)
- nárůst recyklace kovových obalových odpadů na 71,4% (v roce 2022 67,9%),
- nárůst recyklace dřevěných obalových odpadů na 39,0% (v roce 2022 36,9%)
- pokles recyklace skleněných obalových odpadů na 77,6% (v roce 84,6%) 

- Celková recyklace obalových odpadů za rok 2023 dosáhla úrovně 75%, což je překročení 
recyklačních cílů podle směrnice o obalech dokonce pro rok 2030 o 5%. 

Zdroj: MŽP, 2024



➢ Obaly, pro které není zájem výrobců do procesů recyklace, se využívají energeticky

Zdroj: Ekokom, data za rok 2024

Plníme legislativní cíle pro využití obalů



Výsledky třídění kovových obalů
• V ČR se recykluje 71,4 % všech kovových obalů

• Míra recyklace u ocelových obalů je dokonce 91,9 %

• Ze sebraných a vytříděných kovových obalů, se plných 99 % předává do recyklace

• Český systém řeší všechny kovové obaly, ne jen minoritní část Zdroj dat: MŽP, Ekokom, 2024



Efektivní zpracování hliníku v ČR



Nová legislativa přináší nové úkoly a 
nové výzvy

• Klíčové cíle jsou na množinu „komunální odpady“, parciální cíle jsou na 
jednotlivé komodity/materiály

• Jako nejefektivnější se proto pro ČR jeví další aktivní rozvoj stávajícího 
třídícího systému a využití synergií pro svoz i separaci

• V obcích je ještě značný prostor na intenzifikaci (cíl 70 % třídění), velký 
prostor je i u dalších původců - ve firmách (cíl 100 % třídění)

• Potenciál ke zlepšení účinnosti je i u třídících linek – postupná modernizace

• Podíl spolufinancování definovaného výkonu ze strany AOS bude narůstat

• Klíčové je funkční prostředí s odbytem vytříděných materiálů

• Umělá řešení nefungují, jsou nákladná a neudržitelná; materiálové ostrovy 
mimo tržní prostředí jsou slepá cesta



Od roku 2025 cílené rozšíření třídění kovových 
obalů také do žlutých nádob

• Dobrovolná dohoda zúčastněných organizací

• Opatření je poděkováním lidem za to, že dobře třídí

• Opatření je dalším zjednodušením systému třídění v obcích, 
aby systém byl ještě komfortnější pro lidi

• Obchodníci opatření podporují - je třeba mít efektivní systém 
na všechny obaly, nikoli jen na některé

• Lidé budou moci nově využít 500 000 žlutých sběrných nádob 
tam, kde nejsou k dispozici samostatné šedé nádoby na kovy

• Šedé nádoby je vhodné zachovat i nadále

• Odkládat tříděné kovy bude možné – do šedých nádob, do 
žlutých nádob, do obecních sběren, do sběren odpadů, do 
mobilního svozu v obcí,….

• Jde o to, aby lidé mohli kovové obaly odložit prakticky na 
každém rohu

• Jejich efektivní vytřídění z multikomodity je vyzkoušeno jak 
na manuálních, tak na automatických třídících linkách



Opatření se postupně realizuje 
• Od oznámení projektu - široké zapojení nových obcí a měst

• Pro příklad – Jablonec, České Budějovice, Broumov, Hostinné, Kamenice nad Lipou, Tatce, 
Boršov nad Vltavou, Ločenice, a další

• Všude, kde se to vyzkoušelo, si opatření pochvalují jak lidé, tak vedení obcí

• Multikomoditní sběr má i ekonomický smysl

• Při větším počtu nádob lidé vytřídí větší množství kovů – otvírá se cesta pro investice do 
efektivnějších třídících technologií

• Navíc multikomoditní sběr je cesta k zajištění výkonů i u dalších komodit (např. nápojový 
karton)

• Pokud se dle oficiálních dat MŽP v roce 2019 podařilo vysbírat 81% PET lahví přes žluté 
nádoby, pak po výrazném navýšení jejich počtu od 2019 do roku 2025 a umožnění jejich 
použití také na kovy, by mělo být reálné vysbírat v krátkém čase přes 80 % nápojových 
plechovek

• Stávající komplexní systém není budován na míru pro 
někoho, nebo pro nějakou komoditu, je budován na míru 
pro lidi – s časem zvyšuje komfort třídění a s tím i 
samotné výsledky



www.caoh.cz

Ing. Petr Havelka
výkonný ředitel

Sdružujeme 
více než 95 členských společností


	Snímek 1
	Snímek 2: Program
	Snímek 3: ČR má jeden z nejlepších třídících systémů na světě
	Snímek 4: Míra třídění KO v obcích – zákonný cíl
	Snímek 5: V ČR je už milion sběrných nádob
	Snímek 6: Třídící systém v ČR efektivně navyšuje množství využitých obalů
	Snímek 7
	Snímek 8: Plníme legislativní cíle pro využití obalů
	Snímek 9: Výsledky třídění kovových obalů
	Snímek 10: Efektivní zpracování hliníku v ČR
	Snímek 11: Nová legislativa přináší nové úkoly a nové výzvy
	Snímek 12: Od roku 2025 cílené rozšíření třídění kovových obalů také do žlutých nádob
	Snímek 13: Opatření se postupně realizuje 
	Snímek 14

